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Bps ocuoaa Ha qfleH 31 crae 2 ro.rxa 2 , ,{neH 45-

a v1 qneu 108-a crae 11 og kls6opHr4or 3aKoHr4K

(Cnyx6eu BecHuK Ha Peny6nura Maxegourja

6p.40/2006,'136/2008, 14812008, 155/2008, 163/2008,

44t2011, 51t2011, 142t2012, 31t2013, 34t2013,

14t2014, 30t2014, 196/2015, 35t2016, 9712016,

99/2016, 136/2016, 142t2016, 67t2017, 125t2017,

38/2018, 99/2018, 140t2018, 208t2018, 27t2019 u

Cnyx6eu BecHLlK ua Peny6nura Ceaepxa Maxegouuja

6p. 98/20 1 9, 421 2020, 7 41 2021 u 21 5 12021) H cornacHo

o4pe46ure sa 3arosor 3a 3auJTura Ha Ir[qH[Te

noAaroqil u flpaaunurr 3a TexH[qKu u opraHH3aqHcKH

Mepxu 3a o6es6es4yaaue rajHocr [ 3auThra Ha

o6pa6orrara Ha flrqHHTe noAaToqil 6p.08-217211 on

21,09.21r. KaKo H cornacuo fipaaunuuKor 3a HaqilHor Ha

yHr4lljyBabe Ha AoKyMeHTu, KaKo H HaqIHoT 3a

yHuuryBalbe, 6pnuene I qrcre$e Ha MeAhyM Bo

flpxaeua rs6opua rouucuja 6p. 08-217611 oA

21.09.21r. r qfleH 66 crae 1 r 6 oA lenoauuror Ha

fl pxaauara ns6opua rouucrja 6p,01 -13221 1 AoHeceH

ua 06.07.2017 ro1una u O4nyrara 3a u3MeHa Ha

fienoaumxor xa fipxaexara uo6opua xonrrcraja 6p.08-

588/1 oA 01.03.2019 roAuHa, fipxaaxara rs6opua

xorvrrncuja Ha ceAHrqaTa oApxaHa ua 08.10.2021 roAxHa

A0Hece:

Nd bazd tE nenit 31 paragrafi 2 pika 2, nenit 45-

a dhe nenit 108-a paragrafi 11 td Kodit Zgjedhor (Gazeta

Zyrtare e Republikds sd Maqedonisd nr. 4012006,

136/2008, 148t2008, 155/2008, 163/2008, 4412011,

5112011, 14212012, 31t2013, 3412013, 14t2014,

3012014, 19612015, 35/2016, 97t2016, 99/2016, 136/

201 6, 1 42t 201 6, 67 t2017, 125 I 2017, 38/20 1 8, 99/20 1 8,

14012018, 20812018, 2712019 dhe Gazeta Zyrtare e

Republikds sd Maqedonisd sd Veriut nr. 98/20'19,

4212020, 7412021 dhe 21512021) dhe nd pajtlm me

dispozitat e Ligjit pdr Mbrojtjen e td Dhdnave Personale

dhe Rregulloren prir masat teknike dhe organizative pdr

sigurimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjes sd pdrpunimit

t6 td dhdnave personale nr.08-217211, datd 21.09.21 si

dhe n6 pdrputhje me Rregulloren p6r mdnyrdn e

shkatdnimit td dokumenteve, si dhe mdnyrdn e
shkatdrrimit, fshirjes dhe pastrimit td mediave nd

Komisionin Shtet6ror td Zgjedhjeve nr. 08-2176/1 nga

21.09.21dhe Neni 66 paragrafi 1 dhe 6 i Rregullores sd

punds td Komisionit Shtet6ror td Zgjedhjeve nr. 0'l-

1322n ft miratuar m6 06.07.2017 dhe Vendimit pdr

ndryshimin e Rregullores sd Punds tE Komisionit

Shtetdror td Zgjedhjeve Nr. 08-588/1 te datds

01 .03.2019, Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve nd

seancdln e mbajtur md 08.10.2021 miratoi:

YNATCTBO

3A HAT{I4HOT I NOCTANKATA HA qYBAITE,

oEPAEOTKA H EPt4rXElbE HA nOEATOrll4TE 3A

oTnEqATOtll4 0A nPCT]4 OA t43E14pAr{K14OT

cnrcoK

UDHEZUES

PER MENYREru one PRocEDUREN PER

RUAJTJEN, PERPUNIMIN DHE FSHIRJEN E TE

DHENAVE TE cuunTTaEVE TE GISHTAVE NGA

LISTA ZGJEDHORE

gnen I Neni 1

Co oBa ynaTcTBo ce ypeAyBa HaqtlHor u , Me 
..kdtd 

udhdzues rregullohet mdnyra dhe

nocranKara 3a qyBarbe, o6pa6orrj u 6puu:eue ua procedura pdr ruajtjen, pdrpunimin dhe fshirjen e td
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noAarolyre 3a orneqaroqu oA npcn4 o4 lzls6upavrror
cnncoK, Kor4 Bo enerrpoHcKh o6nux ce BHeceHn Bo

qeHTpanHuoT cr4cTeM HHcTanHpaH Bo npocropr4ilre Ha

flpxaaua us6opua rourcuja il Bo ypeAHTe 3a

6uouerprcra u4exru$rxaquja ua rnacaurre.

l-loA o6pa6orra Ha nuqHrre noAaroqr ce

no4pas6npa cexoja onepaqrja unu s6up Ha onepaqril
Koil ce u3BpllyBaaT Bp3 flr,'[{Hl4Te noAaTollu, unu rpyna
Ha nhqHh noAaroqh, aBToMarcKil nnn Ha Apyr HaqilH,

KaKo uro ce: co6upaue, eB!4AeHTilpabe,

opraHr43[paFbe, cTpyrryp[palbe, qyBalbe,

npucnoco6yaaue hnv npoMeHa, noBneKyBabe,

KoHcynrilpa$e, yBr4A, ynorpe6a, oTKpr,lBaFbe npeKy

npeHecyBarue, o6jaayaaue vnv Ha Apyr Har{uH

n paBebe AocTan Ht,l, ycornacyBalbe un r xon,l6nulpat+e,

orpaH[qyBa$e, 6puueue r4nu yHruJryBaFbe;

9nex 2

llo4aroqure 3a orneqaroLlr oA npcrrl oA

l4s6upavxror cnucox, Kor,r ce npeTxoAHo AocraBeHu oA

crpaHa Ha MuHucrepcTBo 3a BHarpeuHH paborn go

fipxaexa u:6opua rouucrja, ce qyBaar Bo qeHTpaneH

clcTeM Koj e rHcranupaH Bo npocropuilTe Ha

flpxaaHara us6opHa xourcuja H e cocraBeH oA

cepBep[, UPS u pa6orun craHhqu 3a aAMUH]rcrp[parbe

Ha LleHTpanHuoT cucTeM.

dhdnave pdr shenjat e gishtave nga Lista zgjedhore, td
cilat futen nd formd elektronike nri sistemin qendror td
instaluar nd mjediset e Komisionit Shtet6ror td
Zgjedhjeve dhe nd pajisjet pdr identifikimin biometrik t6
votuesve.

Pdrpunimi i td dhdnave personale ntinkupton
gdo operacion ose grup operacionesh td kryera nd t6
dhdnat personale ose njd grup tE dhdnash personale,

automatikisht ose ndryshe, td tilla sig jand: mbledhja,

regjistrimi, organizimi, strukturimi, ruajtja, negullimi ose

modifikimi, tdrheqja, konsultimi, inspektimi, ptirdorimi,

zbulimi permes transmetimit, publikimit ose vtinies nd

dispozicion ndryshe, pajtimi ose kombinimi, kufizimi,

fshirja ose shkatdrrimi;

Neni 2

T6 dh6nat e gjurmdve td gishtave nga Lista

zgjedhore, td cilat md pard ishin dordzuar nga Ministria
e Puntive Brendshme n6 Komisionin Shtetdror td
Zgjedhjeve, ruhen n6 njd sistem qendror td instaluar n6

hapdsirat e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve dhe
pdrbdhet nga serverri, UPS dhe stacione pune pdr

administrim td sistemit qendror.

[lpucran Ao noAaToqhre oA craBor 1 ua oaoj vneu
B0 L{eHTpanHuor crrcTeM [MaaT caMo auqaTa K0[ ce

oBflacreHr og flpxaaxara rs6opua xouucrja, Aa ru
eKnopfl,lpaaT u uMnopTupaaT noAaToLl!4Te, K0il ce

o6pa6oryaaar ao qeHTpanHror cr4creM, Ao
npeHocnuB!4Te ypeAr sa 6uoruerprcxa r4eHrrQuraqrja
Ha rnacaquTe K014 ce Kopncrar Ha AeHoT onpeAeneH 3a

rflacalbe a 3a uTo r,iMaar nornuuauo lzlsjaea sa

3auIT[Ta Ha flt4r]HilTe noAaToqil.

Qasje nd td dhdnat e referuara ne paragrafin 1

td kdtij neni nd sistemin qendror kan6 vet6m personat e
autorizuar nga Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve p6r td
eksportuar dhe importuar td dhdnat e pdrpunuara nri

sistemin qendror nd pajisjet portative pdr identifikimin
biometrik tti votuesve td pdrdorur nd dit6n e pdrcaktuar
pdr votim dhe pdr t6 cilat kand nenshkruar Deklaratd pdr

mbrojtjen e t6 dhdnave personale.

Ype4or 3a 6uouerpucra o6es6e4yea
cKnaAilpatbe Ha noAaToq[Te 3a rnacaqHTe B0

eHKpilnrupaHa Soprua unu Ha Apyr uavru roj rapaHTupa

rajuocr Ha noAaToLp4Te Ha MecToTo Ha Koe uro ce

3anrulaHil (eo caojara NVM ueuopuja, SD Kaprr,rqKa

Pajisja biometrike siguron ruajtjen e td dhdnave
td votuesve nd formd td koduar ose nd mdnyr6 tjetdr qd

garanton fshehtdsind e td dhdnave nd vendin ku jand

regjistruar (n6 memorien e vet NVM, kartdn SD ose USB

memory card) dhe nE t6 njejtdn ruhen dhe mbrohen
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unu USB memory card) u Bo t4crr,toT ce qyBaaT il
3auT[ryBaaT KnyeeBhTe K0r1 ce Kopr4cTar 3a

o6es6e4yeaue ua rajnocr Ha noAaroq[Te.

geldsat qd pdrdoren pdr td siguruar fshehtEsind e td
dhdnave.

9nex 3

Paryaauero Ha noAaroqr4Te oA qneH 1 Ha oea
Ynarcreo ce Bpulr4 Bo eHKprnrxpaua Sopua, ocBeH Bo

pa6orara Ha qeHTpaflHilTe cepBepu 3a BpeMe Ha

HnBHaTa o6pa6orra u ao pa6oruara ueuopuja ua
ypeAr 3a 6rouerpucra u4eHru$rxaquja Ha rnacavure.

L{eurpanruor cucreM npaBr npoBepKa Ha

KBan[Teror Ha orneqaTolyTe oA npcru, xopucrejxr
NFIQ 2 onepaT[BeH co$raep 3a npeno3HaBat+e, unyt

eKBuBaneHTeu co$raep 6aeupau sa lS0 19785 u ISO
19794-4 rpyna Ha craHgap4lt). Cucrerraor reHepupa
crarrcTuLrKr,'r rsaeu:raj (6es ga 6r4ar co4pxaHu nuqHu
un$opuaqnu) sa KBanhreror Ha cKeHor Ha

oTneqaToqilTe oA npcTl4 sa cexoja onuJT[Ha.

Neni 3

Lleurpanrror .r.rT,t:l-rxo xe ru ceneKTupa
noAaroqrTe 3a rflacaqure 3a ceKoe oAAenHo ua6upavxo
uecro ke noArorBtd cooABerHa crpyrrypa Ha noAarollu
Koh noHaraMy rpe6a ga ce nocraBar na ceroj noce6uo.

Oaoj npoqec ce oAB[Ba Bo cooABerHH npocroprt4
npeABrAeHH 3a raa HaMeHa nopaAil norpe6ara o4
3aulThTa Ha flrqHhTe n0AaT0L1t1.

flo4aroqnre Ha ypeArre 3a 6uorlterpucra
u4eHruSuraquja ta rnacavlre ce cMecTeHh eo SQL
Lite 6asa Ha noAarollu uvcrure ce KpilnrhpaHil.

Neni 4

Sistemi qendror, pas pdrzgjedhjes sd td dhdnave td!

votuesve pdr secilin vendvotim individual, do td
pdrgatisd njd strukturd td pdrshtatshme tE td dhdnave qd
duhet td vendoset md tej pdr secilin individ.
Ky proces zhvillohet nd hapdsira pdrkatdse td parapara
pdr atd qdllim, pdr shkak td nevojds pdr mbrojtjen e t6
dh6nave personale.

T6 dhdnat e pajisjeve biometrike td identifikimit td
votuesve ruhen nti bazrin e td dh6nave SQL Lite dhe ato
jand td koduara.

Llner 5

[10 saapuyaaueTo Ha rflacauero Ha AeHor
onpeAeneH 3a oApxyBaue xa ue6opure ypeAr,lTe 3a

6r,rouerpucxa u4euruQuraquja Ha rnacav[Te ce
epakaar Ao OlulK KoH noroa iil AocTaByBaar Ao

fipxaaHa nsbopua rourcuja, KaAe ce Bput4

Neni 5

Pas pdrfundimit td votimit nd ditdn e caktuar
p6r zgjedhjet, pajisjet pdr identifikimin biometrik td
votuesve u kthehen KKZ-ve, td cilat md pas i ddrgojnd
ato n6 Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve, ku

informacioni shkarkohet nga pajisjet nd sistemin
qendror.

Menaxhimi me t6 dhdnat nga neni 1 i kdtl
Udh6zimi bdhet nd form6 td koduar, pdrveg nd pundn e
serverrive qendror gjatd pdrpunimit td tyre dhe nd
memorien e punds sd pajisjeve pdr identifikimin
biometrik td votuesve.

Sistemi qendror kontrollon cildsind e gjurmdve
td gishtdrinjve, duke pdrdorur softuerin e njohjes
operacionale NFIQ 2, ose softuer ekuivalent bazuar nri
standardet ISO 19785 dhe lS0 19794-4). Sistemi
gjeneron njd raport statistikor (pa p6rmbajtur informacion
personal) mbi cil6sind e skanimit td gjurmdve td
gishtdrinjve pdr secildn komunri.
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npe3eMabe Ha HHQopMaqnr4re oA ypeAuTe Bo

qeHTpanHuoT cr4cTeM.

Pa6oruure eAHHuqr4 Ha qeHTpanHuor cr4cTeM,

npu npoqecor Ha npeHoc Ha urQopuaqru
0B03MOXyBaaT npeH0c c0 npeTxoAHo BHeceHHre

noAaTolp4 npu uJTo HacTaHyBa rpajHo 6pruebe Ha

noAaroqrTe oA ypeAuTe 3a 6uouerpucxa
ugeuruQuraquja xa rnacavure .

9nex 6

Spur.ueue Ha noAaroqilTe 3a oTneqaroqr4 oA

npcl4 oA kls6rpavxuor cnilcor, Kou ce cKna.q[paHh Bo

ypeArre 3a 6rouerpucra u4euruQuraquja Ha

macaqnTe ce BpuJr4 Bo por( oA 10 4eua no o6jaeyaaue
Ha KoHeqHure pe3ynrarn o4 rs6opure.

3a nocranrara ua 6purL:euero Ha noAaToq[Te

re ce n:pa6oru 3anucuur sa 6puuLerue Ha noAaroq[ Bo

roj re ce HaBeAar TexHnqrr,l ltr$opnaaquu 3a ypeAure

sa 6noruerpucra u4eHru$rxaquja Ha rflacaqilTe u

uuQopruaquu 3a Kareropr4ilTe Ha nilqHilTe noAaToqil

rou xe 6u4ar ue6pruauu no uro r4crr4or ce AocTaByBa

4o [lpercegarenor Ha ltzlK raro ru$opuaquja.

Spr,rueuero Ha noAaroqure xe ce r3Bprur4

cornacHo ogpe46rre o4 [lpaer,tnuilKor 3a HaqilHor Ha

yHhrxyBalbe Ha .qoKyMeHTu, KaKo il Haq[HoT 3a

yHr4urryBabe, 6puueue n qilcrelbe Ha MeAltyM Bo

fipxaaHa us6opua rouucuja 6p. 08-217611 oA

21.09.21r.

Spru:eruero Ha noAaroqure oA ypeArre 3a

6nouerpucra u4euruSraxaquja Ha rnacavure re ce
r,13Bprur Ha HaquH ua xoj (e 6uge oHeBo3MoxeHo

o6Hoeyaaue Ha npeTxoAHo cHilMeHhre nilqHH

noAaTollr4. 3a 6puueue ua annnxaqrjara H 6aeara co

nuqHu no4aroqu aa ua6upaqhTe oA cexoj ype4 (e ce
r43BpruyBa Bo npocropuHre ua flk1K oApeAeHil 3a Taa

$yurqr,tja. Spnueuero ce !43BprxyBa ua cnequjanuo
oApeAeHH pa6oruu cTaHilqh 3a raa HaMeHa, co
ynorpe6a ua cneqrjanHa annuxaquja .

Njdsitd e pun6s sd sistemit qendror, gjat6
procesit td transferimit td informatave, mund6sojnd
transferim me td dhdnat qd jand futur paraprakisht, me
g'rast td dhdnat nga pajisjet p6r identifikimin biometrik tti
votuesve fshihen pdrgjithmond.

Neni 6

Fshirja e td dhdnave pdr gjurmd td gishttirinjve

nga Lista zgjedhore, td cilat ruhen ne pajisjet pdr

identifikimin biometrik td votuesve bdhet brenda 10

ditdve pas shpalljes srl rezultateve pdrfundimtare t6
zgjedhjeve.

Pdr procedurdn e fshirjes sd td dhdnave do td
pdrgatitet procesverbal, i cili do td sigurojd informacione
teknike mbi pajisjet pdr identifikimin biometrik t6
votuesve dhe informacione mbi kategoritd e td dhdnave
personale qd do td fshihen, pas sti cikis, i njdjti d6rgohet
te kryetari i KSHZ-sd si informacion.

Fshirja e td dhdnave do t6 bdhet nd pdrputhje

me dispozitat e Rregullores pdr mEnyren e shkatdrrimit
td dokumenteve, sidhe mdnyrdn e shkatdrrimit, fshirjes
dhe pastrimit t6 mediumeve nd Komisronin Shtetdror tdi

Zgjedhjeve nr.08-217611 nga21 .09.21 .

Fshirja e td dhdnave nga pajlsjet ptir

identifikimin biometrik tti votuesve do td b6het nd mdnyrd
qd do td parandaloj6 rikuperimin e t6 dhdnave personale

td regjistruara mE par6. Fshirja e aplikacionit dhe bazds
sd td dhdnave personale tri votuesve nga secila pajisje

do td kryhet nd hap6sirat e KSHZ-sd td caktuara p6r atd

funksion. Fshirja kryhet nd stacionet e punds td
pdrcaktuara posagdrisht p6r atd qdllim, duke pdrdorur

njd! aplikacion td vegant6.
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9nex 7 Neni 7

Oea Ynarcreo BneryBa Bo crna oA AeHor Ha Ky Udhdzim hyn nd fuqi dit6n e miratimit td tij
HeroBoro AoHecyBabe u ce o6jaayBa Ha xHTepHer dhe publikohet nd faqen e internetit td Komisionit
crpaHara ua flpxaaxara us6opxa xouncuja. Shtetdror td Zgjedhjeve.
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